
 
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 

К О М И С И Я   ЗА   Ф И Н А Н С О В   Н А Д З О Р 
           

                  
РЕШЕНИЕ № 483 – Е 

 
от 30.06.2004 г. 

 
 
Подадено е Заявление, с вх. № РГ-05-50/2 от 26.03.2004 година, с приложени към 

него документи и допълнително внесени с писмо вх. № РГ-05-50/2 от 03.05.2004 година, за 
вписване на последваща емисия акции, издадена в резултат на увеличение на капитала на 
“Булгар Чех инвест холдинг” АД, гр. Смолян, за сметка на неразпределена печалба за 2002 
г., в регистъра на публичните дружества и други емитенти на ценни книжа, воден от 
Комисията за финансов надзор (КФН), както и за вписване на издадената от дружеството 
емисия от акции. Видно от представените документи, не е изпълнено изискването на чл. 
16, ал. 2, б. “б” от Наредба за условията и реда за вписване и отписване на публични 
дружества, други емитенти на ценни книжа и емисии ценни книжа в регистъра  на 
Държавната комисия по ценните книжа, а именно не е представено удостоверение от 
Централен депозитар за регистриране на емисията. Получена е информация от “Централен 
депозитар” АД, че не е извършено вписване на емисията акции от увеличението на 
капитала на “Булгар Чех инвест холдинг” АД, гр. Смолян. 

На свое заседание от 19.05.2004 г. КФН е взела решение на основание чл. 13, ал. 5 
от Закона за административното производство, за спиране на производството по вписване 
на емисия акции от увеличението на капитала на “Булгар Чех инвест холдинг” АД, гр. 
Смолян за сметка на неразпределена печалба, по решение на общото събрание на 
акционерите (ОСА) от 13.10.2003 г.,  в регистъра по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН, воден от 
Комисията, до регистрация на емисията акции в “Централен депозитар” АД. 

На 14.06.2004 г. в КФН е представено Официално удостоверение, издадено от 
“Централен депозитар” АД за структурата на капитала на “Булгар Чех инвест холдинг” 
АД, с оглед на което производството следва да бъде възобновено. 

След като разгледа и обсъди внесените документи, КФН намира от фактическа и 
правна страна за установено следното: 

 
С писмо, вх. № РГ-05-50/9 от 12.08.2003 г., в КФН е представен проект на покана за 

свикване на извънредно ОСА на “Булгар Чех инвест холдинг” АД, гр. Смолян, в която в т. 
1 от дневния ред е предвидено "Вземане на решение за увеличаване на капитала на 
дружеството със собствени средства при условията на чл. 197 ТЗ.” Предвидено е 
увеличението на капитала от 403 606 лева на 807 212 лева да бъде извършено със 
собствени средства, за сметка на неразпределената печалба за 2002 г. Поканата е 
обнародвана в Държавен вестник, бр. 74 от 22.08.2003 г. С писмо, вх. № РГ-05-50/1 от 
16.10.2003 г., в КФН е представен протокол от проведено на 13.10.2003 г. ОСА на 
дружеството. Съгласно предложението на Съвета на директорите на “Булгар Чех инвест 
холдинг” АД “…Увеличението на капитала ще стане със собствени средства за сметка 
на неразпределената печалба за 2002 г. Всеки акционер получава за притежавана, една 
акция от капитала….”. Председателят на събранието и изпълнителен директор на 
дружеството е предложил да се гласува ново решение: “ОСА приема да се увеличи 
капитала на дружеството от 403 606 на 800 841 лв. чрез издаване на нови акции с 
номинална и емисионна стойност един лев всяка една. Увеличаването на капитала ще 
стане със собствени средства за сметка на неразпределената печалба за 2002 г. Всеки 



 
акционер получава безплатни акции, съответстващи на притежавания от него дял в 
капитала на дружеството….”. Решението, прието от акционерите на “Булгар Чех инвест 
холдинг” АД, е капиталът на дружеството да бъде увеличен от 403 606 на 800 841 лв. за 
сметка на неразпределената печалба за 2002 г., като не е определено срещу една акция от 
капитала на дружеството, какъв брой безплатни акции от увеличението на капитала на 
дружеството ще получи всеки акционер. 

С писмо, вх. № РГ-05-50/12 от 24.11.2003 г., в Комисията е представено Решение № 
1133 от 20.11.2003 г. на Смолянски Окръжен съд, с което в търговския регистър по 
партидата на дружеството е вписано увеличение на капитала на “Булгар Чех инвест 
холдинг” АД от 403 606 на 800 841 лв. чрез издаване на 397 235 броя нови акции с 
номинална и емисионна стойност 1 лев всяка, за сметка на неразпределената печалба за 
2002 г.  

От представеното Официално удостоверение, издадено от “Централен депозитар” 
АД за структурата на капитала на “Булгар Чех инвест холдинг” АД, е видно, че към 
09.06.2004 г. акциите, издадени от “Булгар Чех инвест холдинг” АД са 800 841, с номинал 
1 лев всяка, Същият брой акции е посочен в Списък на акционерите на “Булгар Чех инвест 
холдинг” АД, придобили акции от увеличението на капитала, подписан от инж. Тома 
Томов – изпълнителен директор на “Булгар Чех инвест холдинг” АД, въз основа на който 
е извършено разпределението на новоемитираните акции между акционерите на  “Булгар 
Чех инвест холдинг” АД. 

В този списък на акционерите на “Булгар Чех Инвест Холдинг” АД, придобили 
акции от увеличението на капитала е посочено, че акционерите – юридически лица са 
придобили акции от увеличението на капитала, както следва: 

1. “Хоули Пилана” ООД – притежавани акции преди увеличението: 20 675 бр.; 
акции от увеличението: 20 685 бр., всичко притежавани акции: 41 360 бр.  

2. Томов ЕООД - притежавани акции преди увеличението: 18 121 бр.; акции от 
увеличението: 18 130 бр., всичко притежавани акции: 36 251 бр. 

Същевременно всички физически лица, акционери на дружеството, притежавали 40 
акции преди увеличението на капитала, са получили 39 акции от увеличението на 
капитала. 

При така приетото решение за увеличението на капитала на “Булгар Чех инвест 
холдинг” АД от 403 606 лв. на 800 841 лв. и изготвения въз основа на решението на ОСА 
списък на акционерите, срещу една акция от капитала на дружеството някои акционери 
получават по-малко акции от притежаваните от тях преди увеличението на капитала, а 
други акционери получават повече акции от притежаваните от тях преди увеличението на 
капитала. Срещу регистрираните в “Централен депозитар” АД 403 606 броя акции са 
издадени 397 235 броя нови акции с номинална стойност 1 лев всяка, т.е. налице е 
фактическа невъзможност срещу една притежавана преди увеличението на капитала акция 
всеки акционер да получи една нова акция. 

Приетото решение на ОСА на дружеството на 13.10.2003 г. за увеличаване на 
капитала от 403 606 на 800 841 лв., вписано в търговския регистър с Решение № 1133 от 
20.11.2003 г. на Смолянски Окръжен съд, противоречи на чл. 112, ал. 1 от Закона за 
публичното предлагане на ценни книжа (ЗППЦК), съгласно който при увеличаване на 
капитала на публично дружество всеки акционер има правото да придобие акции, които 
съответстват на неговия дял в капитала преди увеличението. Видно от представената от 
“Булгар Чех инвест холдинг” АД книга на акционерите на дружеството, придобили акции 
от увеличението на капитала, това изискване на закона не е спазено. КФН не може да 
впише в регистъра по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН емисия акции, при издаването на която е 
нарушена императивна правна норма. 



 
В съответствие с разпоредбата на чл. 127, ал. 1 от ЗППЦК1 издаването и 

разпореждането с безналични ценни книжа има действие едва от момента на регистрацията 
им в “Централен депозитар” АД. От този момент нататък издадените от публично 
дружество безналични акции могат да бъдат предмет на всякакви сделки, съдържащи се в 
понятието търговия по смисъла на чл. 6  от ЗППЦК, като в глава седма от ЗППЦК са 
посочени и специалните изисквания за това.  

Съгласно чл. 101, ал. 1 от ЗППЦК търговията с ценни книжа, предмет на закона, 
може да се осъществява само на регулиран пазар. За да бъдат допуснати до търговия, в 
съответствие с чл. 101, ал. 2, т. 1-3, е необходимо: 

- КФН да е взела решение за вписване на емисията ценни книжа във водения от нея 
регистър по чл. 30, ал. 1, т. 3 от Закона за Комисията за финансов надзор; 

- да е налице разкриване на информация;  
- емисионната стойност на ценните книжа да е напълно изплатена. 
Постановяването от КФН на решение по отправено искане за вписване на 

последваща емисия акции във водения от нея регистър по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН (в 
изпълнение на чл. 110, ал. 9 от ЗППЦК), кореспондира на това по чл. 101, ал. 2, т. 1 от 
ЗППЦК. Последното се явява условие за осъществяване на търговия с издадени вече ценни 
книжа.   

Като взе предвид, че представеното заявление и приложените към него документи 
не отговарят на изискванията на ЗППЦК, на основание  чл. 13, ал. 1, т. 8, пр. 2 от Закон за 
Комисията за финансов надзор и чл. 101, ал. 3 от ЗППЦК, 
 

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 
 

РЕШИ: 
 
 Възобновява производството за вписване на емисия ценни книжа от 
увеличението на капитала на “Булгар Чех инвест холдинг” АД, гр. Смолян за сметка 
на неразпределена печалба, по решение на ОСА от 13.10.2003 г.  в регистъра по чл. 30, 
ал. 1, т. 3 от ЗКФН. 

Отказва да впише емисия от ценни книжа, в размер на 397 235 (триста 
деветдесет и седем хиляди двеста тридесет и пет) броя обикновени, безналични, 
поименни, свободно прехвърляеми акции с номинална стойност 1 (един) лев всяка от 
тях, от увеличението на капитала на “Булгар Чех инвест холдинг” АД, гр. Смолян за 
сметка на неразпределена печалба, по решение на ОСА от 13.10.2003 г.  в регистъра 
по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН, воден от Комисията, поради нарушение на императивна 
правна норма (чл. 112, ал. 1 от ЗППЦК). 

 
Решението подлежи на обжалване пред Върховния административен съд на 

Република България в 14 - дневен срок от съобщаването му. 
 
 
 
          ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

(А. Апостолов) 
    
               

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР:  
  

  (Т. Ангелова) 


